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KinderTREFF

Evenis far Kinder

Herbst 2023 bis Friithling 2024
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Kinder lieben Bucher

Bilderblcher schulen die Beobachtungsgabe
von Kindern, erweitern ihren Wortschatz und
regen die Kreativitat sowie die Fantasie an.
Vorlesen foérdert das Familienleben und schafft
Geborgenheit. Geschichten steigern die soziale
Kompetenz, vermitteln die Erfahrung anderer
und erschliessen die Welt.

Kindern die Liebe zu Sprache, Bichern und
anderen Medien zu vermitteln, das Lesen zu
fordern und sie beim Lernen der deutschen
Sprache zu unterstitzen, sind wichtige Ziele
der PBZ. Um diese zu erreichen, fuhren die
14 6ffentlichen PBZ-Bibliotheken in der Stadt
Zurich jahrlich Gber 400 Events fur Kinder und
ihre Begleitpersonen durch — gut 150 alleine
mit der Reihe KinderTREFF.

Nicht nur die Events entfihren in eine faszinie-
rende Welt, sondern auch das stets aktuelle
Medienangebot der 14 PBZ-Bibliotheken.
Neben Bichern fur Kinder, Jugendliche und
Erwachsene kénnen unter anderem CDs,
Filme, Horbicher, Comics, Spiele, Games,
Sprachkurse, Musiknoten, E-Books und
E-Papers ausgeliehen werden. Fur Kinder bis
16 Jahre ist das ganze Angebot kostenlos.



KinderTREFF

KinderTREFF ist eine Eventreihe der PBZ, die sich seit vielen Jahren
grosser Beliebtheit erfreut. Die Leseanimationen werden von einer
Schriftstellerin, Spielgruppenleiterin oder Erzéhlerin geleitet und
umfassen drei verschiedene, nach Alter abgestufte Formate. Fir die
Kinder ab vier Jahren ist dies die «Biicherkiste», fiir die Kleinsten
«Ryte, ryte Rossli» und «Geschichtenzeit».

Letztere werden im Rahmen des gesamtschweizerischen Sprach-
férderungsprogramms «Buchstart» durchgefiihrt und finden in allen
14 PBZ-Bibliotheken statt. Weitere Informationen lber dieses Projekt
finden Sie auf der Website www.buchstart.ch.
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Ryte, ryte Rossli

Kniereime und Fingerspiele fir Eltern mit Kindern von 9 bis 24
Monaten: Seiten 6-8. Nicht geeignet fir Horte, Kinderkrippen und
Spielgruppen.

Geschichtenzeit
Gemeinsam Geschichten erleben: Animationen flir Eltern mit Kindern
von zwei bis drei Jahren: Seiten 9-11.

Biicherkiste
Bilderblcher entdecken und gemeinsam spannende Abenteuer
erleben — fur Kinder ab vier Jahren: Seiten 12-14.



KinderTREFF

Kosten und Dauer

Alle Events sind fur Sie kostenlos und dauern 30-60 Minuten. Wir
freuen uns, wenn Sie zur Kollekte etwas beisteuern. Das Frosch-
Kasseli nimmt im Anschluss gerne Miinzen, Nétli oder Spenden via
QR-Code entgegen.

Anmeldung fiir Gruppen

Horte, Kinderkrippen und Spielgruppen sind an unseren Events
willkommen. Wir bitten Sie, sich vor dem Besuch eines Events online
unter www.pbz.ch/kindertreff oder bei der jeweiligen Bibliothek
anzumelden. Die Telefonnummern finden Sie im hinteren Teil dieser
Broschire. «Ryte, ryte Rdssli» eignet sich nicht fir Gruppen.

Anderungen

Falls es Anderungen bei den in dieser Broschiire genannten Kinder-
TREFF-Events gibt, finden Sie die aktuellen Informationen auf unserer
Website unter www.pbz.ch/kindertreff.

Haftungsausschluss

Kinder, die Begleitung bendtigen, dirfen die Bibliothek nicht alleine
besuchen. Die PBZ tUbernimmt weder bei Events noch wahrend des
reguléren Betriebs die Aufsichtspflicht fur Kinder.



9-24 Monate

Ryte, ryte Rossli

PBZ Affoltern
Silja Schindler
Seraina Rohner
Marina Maffei
Giuseppina Santoro

PBZ Altstadt

Giuseppina Santoro

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Silja Schindler

Sandra Lidwina Tuena-Landolt

PBZ Altstetten
Ursula Briggen

Silja Schindler
Giuseppina Santoro
Giuseppina Santoro
Seraina Rohner

PBZ Aussersihl
Seraina Rohner
Giuseppina Santoro
Marina Maffei
Marina Maffei

PBZ Hardau
Giuseppina Santoro
Silja Schindler
Marina Maffei

PBZ Hongg

Silja Schindler

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Silja Schindler

Sa
Sa
Sa
Sa

Di
Do
Do
Di

Do
Do
Do
Do
Do

Sa
Sa
Sa
Sa

Fr
Fr
Fr

Do
Do
Do

23.09.23
02.12.23
13.01.24
09.03.24

19.09.23
23.11.23
25.01.24
19.03.24

12.10.23
14.12.23
18.01.24
08.02.24
07.03.24

30.09.23
25.11.23
24.02.24
27.04.24

27.10.23
12.01.24
01.03.24

14.09.23
16.11.23
08.02.24

10:30
10:30
10:30
10:30

10:15
10:15
10:15
10:15

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

10:15
10:15
10:15
10:15

10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00



9-24 Monate

Ryte, ryte Rossli

PBZ Leimbach
Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Sandra Lidwina Tuena-Landolt

PBZ Oerlikon

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Giuseppina Santoro

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Silja Schindler

PBZ Riesbach
Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Ursula Briggen

PBZ Schiitze

Giuseppina Santoro

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Marina Maffei

Silja Schindler

PBZ Schwamendingen
Ursula Briggen
Giuseppina Santoro

Silja Schindler

Marina Maffei

PBZ Sihlcity

Ursula Briggen

Sandra Lidwina Tuena-Landolt
Ursula Briggen

Marina Maffei

Sandra Lidwina Tuena-Landolt

Di
Do

Di
Do
Di
Di
Do

Sa

Sa
Do

Do
Fr
Sa
Fr

05.12.23
14.03.24

19.09.23
09.11.23
05.12.23
06.02.24
04.04.24

01.11.23
31.01.24

09.09.23
15.11.23
20.01.24
28.03.24

05.10.23
17.11.23
13.01.24
22.03.24

04.10.23
08.11.23
17.01.24
07.02.24
06.03.24

10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00



9-24 Monate

Ryte, ryte Rossli

PBZ Unterstrass
Giuseppina Santoro

Ursula Briggen

Seraina Rohner

Sandra Lidwina Tuena-Landolt

PBZ Witikon
Marina Maffei
Ursula Briggen

Do
Sa
Do
Do

Fr
Do

%

28.09.23
04.11.23
18.01.24
07.03.24

27.10.23
01.02.24

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00




Geschichtenzeit

PBZ Affoltern

Marina Maffei Sa 28.10.23 10:30
Giuseppina Santoro Sa 27.01.24 10:30
Seraina Rohner Sa 23.03.24 10:30
PBZ Altstadt

Giuseppina Santoro Di 31.10.23 10:15
Giuseppina Santoro Di 09.01.24 10:15
Giuseppina Santoro Di 05.03.24 10:15
Ursula Staub-Schumacher Do 11.04.24 10:15
PBZ Altstetten

Silja Schindler Do 28.09.23 10:00
Ursula Briggen Do 23.11.23 10:00
Seraina Rohner Do 21.03.24 10:00
Giuseppina Santoro Do 11.04.24 10:00
PBZ Aussersihl

Silja Schindler Sa 28.10.23 10:15
Cornelia Ramming Sa 27.01.24 10:15
Silja Schindler Sa 23.03.24 10:15
Seraina Rohner Sa 25.05.24 10:15
PBZ Hardau

Ursula Staub-Schumacher Mi  08.11.23 10:00
Ursula Briggen Mi  07.02.24 10:00
Marina Maffei Mi  03.04.24 10:00
PBZ Hongg

Seraina Rohner Do 05.10.23 10:00
Silja Schindler Do 18.01.24 10:00

Ursula Briggen Do 14.03.24 10:00
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Geschichtenzeit

PBZ Leimbach
Giuseppina Santoro
Ursula Briggen

PBZ Oerlikon
Giuseppina Santoro
Giuseppina Santoro
Ursula Briggen
Giuseppina Santoro
Seraina Rohner

PBZ Riesbach
Giuseppina Santoro
Marina Maffei

Ursula Staub-Schumacher

PBZ Schiitze

Marina Maffei

Silja Schindler

Ursula Staub-Schumacher
Cornelia Ramming

PBZ Schwamendingen
Ursula Staub-Schumacher
Giuseppina Santoro
Ursula Staub-Schumacher
Ursula Briggen

PBZ Sihlcity

Ursula Staub-Schumacher
Marina Maffei

Silja Schindler

Cornelia Ramming

Marina Maffei

Silja Schindler

Fr
Do

Do
Di
Do
Di
Do

Sa
Sa

Sa

Sa
Fr

Do
Do

Fr
Fr
Fr
Fr
Fr
Fr

06.10.23
08.02.24

21.09.23
21.11.23
11.01.24
12.03.24
16.05.24

20.09.23
29.11.23
07.02.24

30.09.23
02.12.23
06.03.24
06.04.24

28.10.23
08.12.23
29.02.24
11.04.24

13.10.23
24.11.23
15.12.23
26.01.24
23.02.24
22.03.24

10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
10:00



11

Geschichtenzeit

PBZ Unterstrass
Seraina Rohner
Silja Schindler
Seraina Rohner
Cornelia Ramming
Silja Schindler

PBZ Witikon
Seraina Rohner
Marina Maffei
Giuseppina Santoro

Do
Do
Do
Sa
Do

Do
Fr
Do

21.09.23
09.11.23
11.01.24
03.02.24
14.03.24

09.11.23
19.01.24
21.03.24

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00

15:00
10:00
10:00
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Bucherkiste

b

R
BLAUE
RIESE

KATIE COTTLE

Pachel Bright - Jim Field

Abenteuer im All
mit Ursula Briggen
PBZ Sihlcity

PBZ Witikon

PBZ Leimbach

PBZ Altstadt

Alfonso geht angeln
mit Cornelia Ramming

PBZ Hardau

mit Giuseppina Santoro

PBZ Altstadt
PBZ Affoltern

Der blaue Riese
mit Silja Schindler
PBZ Unterstrass
PBZ Aussersihl

Mi
Do
Mi
Do

Mi

Di
Mi

Fr

04.10.23
14.12.23
28.02.24
02.05.24

04.10.23

13.02.24
10.04.24

15.11.23
15.03.24

Der Wal, der immer mehr wollte

mit Marina Maffei

PBZ Schwamendingen Mi

PBZ Schiitze
PBZ Altstetten
PBZ Aussersihl
PBZ Unterstrass
PBZ Leimbach
PBZ Qerlikon

Mi
Mi
Fr
Mi
Mi
Mi

27.09.23
08.11.23
15.11.23
17.11.23
13.12.23
20.12.23
08.05.24

15:00
15:00
15:00
10:15

15:00

10:15
15:00

15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00



13

Biicherkiste
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Der Ort
der o
lieben
Dinge

{LANET
\INSERER

ichte,
orgeschiStock
ine TiLdheer
pet
s

4
V)

S

Der Ort der lieben Dinge

mit Ursula Staub-Schumacher

PBZ Altstetten Mi
PBZ Oerlikon Mi
PBZ Sihlcity Mi
PBZ Schiitze Mi
PBZ Hardau Mi
PBZ Schwamendingen Mi
PBZ Altstadt Do
PBZ Riesbach Mi
PBZ Unterstrass Mi

Ein Planet wie unserer
mit Seraina Rohner

PBZ Altstadt Do
PBZ Schitze Mi
PBZ Altstetten Mi
Fang

mit Giuseppina Santoro
PBZ Witikon Mi
PBZ Unterstrass Mi

25.10.23
01.11.23
08.11.23
06.12.23
17.01.24
07.02.24
22.02.24
28.02.24
10.04.24

12.10.23
07.02.24
17.04.24

04.10.23
01.11.23

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
10:15
15:00
15:00

10:15
15:00
15:00

15:00
15:00
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Biicherkiste

Hauke
das Schaf

MAUS
« MIT HAUS

NUR EIV BisSCHEN

GWASSE

R

Hauke das Schaf
mit Claudia Engeler
PBZ Sihlcity Mi  13.12.23
PBZ Schitze Mi 24.01.24
PBZ Altstetten Mi  31.01.24

Jonas der Schmetterling
mit Claudia Engeler

PBZ Affoltern Mi  13.09.23
PBZ Riesbach Mi  27.09.23
PBZ Leimbach Mi  15.11.283
PBZ Sinlcity Mi  17.01.24
PBZ Witikon Mi  06.03.24
PBZ Hardau Mi  15.05.24

Maus mit Haus

mit Ursula Staub-Schumacher

PBZ Altstetten Mi  21.02.24
PBZ Sihlcity Mi  06.03.24

Nur ein bisschen Wasser
mit Ariella Dainesi

PBZ Affoltern Mi  01.11.23
PBZ Riesbach Mi  10.01.24
PBZ Unterstrass Mi  24.01.24
PBZ Sihlcity Mi  07.02.24
PBZ Oerlikon Mi  28.02.24
PBZ Altstetten Mi  13.03.24
PBZ Schiitze Mi  17.04.24

PBZ Schwamendingen Mi 15.05.24

15:00
15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00

15:00
15:00

15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
15:00
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Danke

Die PBZ dankt nachfolgenden Verlagen fiir die Erlaubnis, die Kinder-
bicher im Rahmen der KinderTREFF-Events kostenlos verwenden
zu dirfen:

Abenteuer im All; von Lisa Villiger (Text) und Sonja Wuirsten
(INlustration), Eigenverlag (Seite 12)

Alfonso geht angeln; von John Hare, Moritz Verlag, Frankfurt
(Seite 12)

Der blaue Riese; von Katie Cottle, Midas Verlag, Zirich (Seite 12)

Der Wal, der immer mehr wollte; von Rachel Bright (Text) und
Jim Field (lllustration), Magellan Verlag, Bamberg (Seite 12)

Der Ort der lieben Dinge; von Lorenz Pauli (Text) und Kathrin Scharer
(NMlustration), © 2023 Atlantis Verlag, Zurich Atlantis Verlag in der
Kampa Verlag AG, www.atlantisverlag.ch (Seite 13)

Ein Planet wie unserer; von Frank Murphy und Charnaie Gordon
(Text) und Kayla Harren (lllustration), ZuckersiB Verlag, Berlin
(Seite 13)

Fang; von Jonny Baver (Text) und Stephan Lomp (lllustration),
Annette Betz in der Ueberreuter Verlag GmbH, Berlin 2023 (Seite 13)

Hauke das Schaf; von Claudia Engeler, Verlag Kunterbunt, Zirich
(Seite 14)

Jonas der Schmetterling; von Claudia Engeler, Verlag Kunterbunt,
Zurich (Seite 14)

Maus mit Haus; von Jonathan Stutzman (Text) und Isabelle Arsenault
(NMlustration), NordSid Verlag, Zirich (Seite 14)

Nur ein bisschen Wasser; von Mariajo llustrajo,
Julius Beltz GmbH & Co. KG, Weinheim (Seite 14)
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Weitere Kinderevents in der PBZ

Das vielféltige Angebot der PBZ widerspiegelt sich auch in den zahl-
reichen Kinderevents, die Uber die Reihe KinderTREFF hinaus durch-
gefuhrt werden. Paninibilder-Tauschboérsen, Gamen fir Kids, Autoren-
lesungen, Geschichten-Yoga, Clowns und Zauberer, gemeinsam
Geschichten entdecken und erleben, Kasperlitheater, Workshops,
Musiktheater und viele mehr.

Stdbern Sie im Eventkalender auf unserer Webseite (www.pbz.ch/events)
und melden Sie sich flir den Newsletter an, um keinen Event — auch
far Erwachsene — zu verpassen: www.pbz.ch/newsletter.

Family Literacy

Die Events flr Familien mit Migrationshintergrund tragen einen beson-
deren Namen: «Schenk mir eine Geschichte — Family Literacy». Family
Literacy ist ein Sprach- und Leseférderprogramm des Schweizerischen
Instituts fur Kinder- und Jugendmedien (SIKJM). Das Projekt erhielt
2008 den Alpha-Preis des Schweizerischen Komitees fir die Bekdmp-
fung des lllettrismus und wurde im Jahr 2010 von UNICEF Schweiz
mit dem Orange Award ausgezeichnet. Zudem wurde es in die
UNESCO Effective Literacy and Numeracy Practices Database
(LitBase) aufgenommen.

Die PBZ ist in der Stadt Zurich die einzige Institution, die dieses Projekt
in mehr als einer Sprache anbietet — aktuell in zehn: Albanisch, Brasilia-
nisches Portugiesisch, Chinesisch, Englisch, Franzdsisch, Italienisch,
Japanisch, Portugiesisch, Spanisch, Tamil und Tirkisch.

Weitere Informationen finden Sie unter www.pbz.ch/family-literacy.
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Unterstutzen Sie die PBZ

Erwerben Sie eine Jahreskarte und werden Sie Mitglied!
Durch den Erwerb einer Jahreskarte werden Sie automatisch Mitglied
der PBZ und kénnen so unser gesamtes Angebot nutzen. Damit leisten
Sie einen wichtigen Beitrag zur Aufrechterhaltung und Entwicklung

der PBZ. Eine Ubersicht tiber die Preise finden Sie unter www.pbz.ch/
gebuehren.

Die PBZ benotigt zusatzliche Gelder

Die PBZ wird durch Subventionen der Stadt und des Kantons sowie
durch Gebuhren des Bibliotheksbetriebs finanziert. Nur zusétzliche
Unterstitzungsbeitrdge machen den Ausbau unseres Medienbestandes
sowie ausserordentliche Projekte und Dienstleistungen mdglich. Dazu
gehodren jahrlich Gber 600 Events fur Gross und Klein, laufend neue
Angebote oder auch die Mdglichkeit, ausgeliehene Medien in einer
beliebigen PBZ-Bibliothek zurlickzugeben.

Sie kbénnen die PBZ unterstlitzen, indem Sie beim Besuch eines Events
eine Kollekte beisteuern. Weitere Méglichkeiten zur Spende finden Sie
unter www.pbz.ch/spenden

Herzlichen Dank!
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Unsere 14 Standorte

PBZ Altstadt
Zahringerstrasse 17
8001 Zirich

T 044 204 96 90

Mo bis Fr 08:00-10:00*
Mo bis Fr 10:00-19:00
Sa 10:00-16:00

PBZ Affoltern
Bodenacker 25

8046 Zirich
(Gemeinschaftszentrum)
T 044 204 98 80

Di 14:00-19:00

Mi bis Fr 14:00-18:00
Sa 10:00-14:00

PBZ Altstetten
Lindenplatz 4

8048 Zirich

T 044 204 98 35

Mo bis Fr 12:00-19:00
Sa 10:00-14:00

PBZ Aussersihl
Zweierstrasse 50
8004 Ziirich

T 044 204 98 55

Di bis Fr 12:00-19:00
Sa 10:00-14:00

Open Library:

Zugang zur unbedienten
Bibliothek mit lhrer
PBZ-Jahreskarte.

PBZ Hardau

Norastrasse 20

8004 Zirich

(Schulhaus Albisriederplatz)
T 044 204 98 40

Di bis Fr 14:00-19:00

Sa 10:00-16:00

PBZ Hongg
Ackersteinstrasse 190

8049 Ziirich

(ref. Kirchgemeindehaus)

T 044 204 98 85

Di und Fr 15:00-19:00

Mi 10:00-12:00/14:00-17:00
Sa 10:00-13:00

PBZ Leimbach
Rebenweg 6

8041 Zirich

T 044 204 98 75

Di bis Fr 14:00-18:00

PBZ Oerlikon
Hofwiesenstrasse 379
8050 Zurich

T 044 204 98 00

Mo bis Fr 08:00-11:00*
Mo bis Fr 11:00-19:00
Sa 10:00-16:00
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PBZ Riesbach
Seefeldstrasse 93

8008 Ziirich
(Gemeinschaftszentrum)
T 044 204 98 60

Di 14:00-19:00

Mi und Fr 14:00-18:00
Do 12:00-19:00

Sa 10:00-13:00

PBZ Schiitze
Heinrichstrasse 238
8005 Ziirich

T 044 204 98 20

Mo bis Fr 08:00-11:00*
Mo bis Fr 11:00-19:00
Sa 10:00-16:00

PBZ Schwamendingen
Winterthurerstrasse 531
8051 Ziirich

T 044 204 98 45

Mo, Di, Do, Fr 14:00-19:00
Mi 10:00-19:00

Sa 10:00-15:00

PBZ Sihlcity
Kalanderplatz 5
8045 Zirich

T 044 204 98 50

Di bis Fr 12:00-19:00
Sa 10:00-16:00

PBZ Unterstrass
Scheuchzerstrasse 184
8057 Zirich
(Kirchgemeindehaus Paulus)
T 044 204 98 65

Di bis Fr 14:00-19:00

Sa 10:00-14:00

PBZ Witikon
Witikonerstrasse 397

8053 Zirich

T 044 204 98 70

Di 14:00-19:00

Mi 10:00-12:00/14:00-18:00
Do und Fr 14:00-18:00

Sa 10:00-14:00




Alle Kinderevents
der PBZ auf einen
Klick.




